Lutinianus Imp. redempta (vt vidimus) pace à Cos-
thoe Rege Persarum, adiecit annuum, ut incensam ab
eo Antiochiam restaret atque muniret: quemam au-
tem illic exercevit aedificia, Procopius pluribus refectis, yb
postquam ea, que ad ciuitatis munitionem pertinuerint,
exinde descriptis, hac de aliis ibi erectis sedificis narrat:
d' Antiochiam vobis ab hostiis exstipite reparavit, par-
te carbonis & cincinis, liberum arat redditum, pavimenta
vibis granulis saxis instruit: distinxit urbem porticibus & for-
mam amportu discrimine, constituta fontibus & aquariorum
fluctibus & dolibus. Et quibus viles exornantur, theatrus, bal-
neus, & alia aedificia decorant, quibus viles felicitas illustrari
conferunt: & vt facile & crita labore mole, fusis ioforatis do-
mus instrumenti, praefitit, hoc modo Antiochiam non illucserunt
ea, quam prius contigit. Hic etiam De generis ingens templum
dedicavit, cuius splendor & magnificientia oratione equa-
re impotabile est. Prater Michaelis Angelorum magnam admo-
dam edem conservauit: Prudentia & pauperium agri in diligen-
tia & domo & in, quod ad uram & infirmatam mutationem
pertinet, ordinatis se fumis viris, & se fumis mulieribus. Nihil
minus preuidit, & peregrini ex opportunitate fadis incui-
lit. huc Procopius de adiustis a Lutiniano Antiochiae
excitat, cum ad eandem reficiendam ciuitatem ex in-
tegro operauit. Sed ad res Occidentis conuerta
res orationem.

Hoc eodem anno Clotharius & Childebertus fra-
ters Francorum Reges aduersi Theodem Gothorum
Regem Aricianum in Hispania regnante monte exerci-
tum, vicerotque Caesarangustam vique peruenientes,
eameque obdientes, S. Vincentij martyris sacris exauis
cautitate defensit, sildemque dono ab obelli acceptis, in
Gallia redirentur ouantes. Detempore fidei facti Si-
gerobertus. Quod ad bellum apparatum pertinet, constat
Childebertum maxime plum, summa religione munici-
patis Deo votis, precibus nifum Sanctorum, eandem ex-
peditionem aut pietatum esse, cuius rei causa liquet con-
tenisse S. Eusebium eremitam, a quo & responsum de
victoria latrus accepit, ut paulo post d. Quirinus. Poterit
de rebus tunc in bello gestis huc S. Gregorius narrat
eiusdem seculi scriptor a:

Anna Eccles. Tom. 7.

R. 2

Poff

L
OCCISI
REGES
GOTH.

c. Procop. de
bello Gotto.
ibid.
TOTILA
REGNARE
COEPIT.

II.
ANTIO-
CHIAA
JUSTINIA-
NO IMP.
RESTI VI
IVR.
i. Procop. de
ad h. Iustin.
mp. 542. 1. in
fin.

III.
FRANCOR.
BELLYM
IN HISPA-
NIA.

IV.

*Post haec Childebertus Rex in Hispaniam abiit: quam ingre-
sus cum Clothero Calixtus episcopum misitatem cum exercitu
valente atque obdicit. At illi in causa humilitate ad Deum con-
seruit, ut induit cibis, obfimente a cibis & poculis, cum ru-
nicis. & Vincentius martyris murem citatus plentibus circumseruit:
multas quoque amictas nigrae palus, diffusa a calice superpos-
ta cimere, ut eis præparare virorum funeribus defuisse, plenando
sequerentur. Et ita totam flem locum illa ad Dominum miserari
dram retruit, et discutere non Novitiam sicutum celebrato-
rum existimaret aliam posse, nisi eorum precibus dura mo-
nericiora inficeretur. Haec tamen qui obdicit, neficentem quod
obligo agere, cum videant se munera carceris, patulam ea co-
liquid agere malefici. Tunc apprehensum virum de iniuste re-
fusum, ipsam intercepit, quid hoc est, vnde ageret. Quia in
Tunica B.P. inscripsit deponit: & amictis, vnde Domini
misericordia exortus. Quid amictus, sed ex iniuste re-
fusum: tantum acqüa maxima Hispania parte, cum magnis
spolis in Gallias redirent, huc Gregorius iuxtam in eo
erat in his illis, dum hie sub Amalario Rege Hispaniam
contigilie, ex iis, que subdit, affirmare videtur.*

V.
b. A.D. 543.
Franc. lib. 3.
cap. 19.
S. VINCEN-
TI TUNI-
CA TRA-
DITA
FRANCIS.

*Venit certum est, hoc tempore non Amalicus, sed Theudamus, seu Theodemir in Hispania regnante. Ad diuinius b., colendis Reges vocales ad te Episcopatus
eius erit, atque ab eis redempti pene obdictionis
petitile & accipile tunicam S. Viocenij. Venit &
ipse in eo errare videtur dum sub Germano Parthibili Epis-
copo eadē facta effusus est: liquidum est longe po-
sedit nam ante sanctum Germanum fecerunt Emelius,
qui sub cyathos repperit ex deo & tetrio Cox illis
Aurelianensisibus, annis proxime clapis (v. vidimus) ce-
lebratis post quem quinto Conclito Aurelianensi (quod anno
trigesimo octavo eiusdem Childeberti Regis habi-
bitum repertus) Saphoracus interfecit eiusdem Par-
tibiliensis Episcopos, quem post depositionem & ob-
fluctuatione Eusebium sanctus Germanus fecerit est. Por-
to non tunicas rancrum sancti martyris, sed & alias fa-
cias Sanctorum reliquias confit acceperas, quas hono-
rifico, & postea idem Childebertus, secundum, ut idem au-
tor affirmit, recketate de his eisdem Childeberti
Regis donationem istis verbis longe post haec, et credo
templo, conscripsum:*

*Ego Childebertus Rex tua cum confiteo & voluntate Fran-
corum & Neofratrum, & exhortatione sanctissimi Germa-
ni Parthibili viri Pontificis vel consensu Episcoporum, costru-
xi caput templum in rebus Parthicae prope manus ciuitatis, in terra
qua sita ad fiduciam nostrum sacerdotem, in loco, qui appellatur
Lectio, in honorem S. Vincentius martyris cuius reliquias ex
Hispania apos. Lazarus & sancta crux, & S. Stephanus & S.
Ferrarius, & S. Iulianus, & beatissimi S. Georgii, & S. Gerasiu-
si, Prothasi, Nazari, & Celsipaci, quarum reliquias illas sunt con-
secratae: propterea in honorem dominorum S. Gallorum concedi-
mus nostrum filium legitimatum, qui vocatur Iacobus, reli-
quia inferius suo loco: nam non hoc anno dare habemus,
sed longe postea, nempe anno eiusdem regis quadrage-
sim octavo, quando videlicet ab oblationibus, recon-
stitutis ibi facies martyrum pignora, non quando ex eis His-
pania vides reculare: quod decepit auctores confundentes simus viraque tempora. At non Parthicus tantum,
sed in pluribus Galia: ciuitatis suis celebemus me-
moriam S. Vincentii, eius: facias reliquias honore cul-
tratus etiatis. Gregorius narrat discedit ex his nos
inferius tempore scripte dona ionis.*

*Quod tunc ad idem bellum spectandum idem Childebertus Rex in Gallias vicit rediisse, quod Deo vo-
uerar templum in honorem S. Auti, extundendum curauit:
ut res gesta in eiusdem S. Auti Acta ita narratur: Ex
tempstatis rex Childebertus incitus Francorum principis com-
parato exercitu, Hispania suo adire imperio volebat. Audita
vero (andis) veritas, & quia populorum eius exigui parites
valerent, calisti Regis integræ desponsoue votum nuncipauerat: si
in silvam in regnum suum, auti Auti intercessione reveri-
tur, amplissimum, & super eius monumentum basiliæ con-
ducatur. Itaque in sinu et mole quadam ad his locis perpessus est
sed quia loci si frigida erat infelix, toto S. Auti intercessione ab*

*independentibus particulis liberatus est, atque ita sufficit & trian-
chiliane reddit in regnum suum. Tunc vero iniquum adem (vir et
politus) in loco supradicto extrundendam curauit, sive ad eam
excoriamandam olariae Vaudonum, unius ex processibus sui, cum
opere mercere cum credimus minime frustram: illuc enim ap-
peditum miraculus virorum gesta clarissima, clausi pacemque o. u.
debetum membra a subito sonculis, mortis vocem reportat, fu-
duo sudium, &c. hæc biuactor, vbi eiusdem sanctis
gredis quam fieri possunt enarratio.*

*Kurius erat iam potequam reddit in loco, ubi sicut Eufichij eremita mem-
bra basileam in loco, vbi sicut Eufichij eremita mem-
bra quiescebant, quam item ante uogarat. Etenim, in
propter nec potius, antequam Hispanias ingredieretur,
idem Childebertus valde plus laude Eufichij eremita
miraculis clari diuersorum petuit, ut eis precebus ful-
citur: atque ad adipiscendum victoria respulsum acci-
pit. Id vero paucis Gregorius ita narrat: Id hanc ergo Se-
niorum Childeberti in Hispaniam absente ventum. Campe ei
quisque agmina armis obtulit: at sine: Quia milia q[uo]d
proficiunt: aliis, qui ea perspicere largiuntur, attrito, mihi autem
hac necessaria non sunt: sufficit mihi, ut pro mea peccata Domini
meum misericordia deparet. Et adiicit: Vade & viciodium obtem-
pore, & quod uoluere, ages. Tunc Rex autem pauperibus ero-
gan, uult, ut eum Dominus cum sua gratia de ira uelle
deceret, in honorem dei baptizantis in loco adspicatur, in quo fons
membra quiescentia quod postea adimplerunt, adhuc Gregorius.
Cum vero lectiores veteres de adepta victoria Childe-
berti omnes que refuerunt: quidnam est, sogo, quod
haec apud Chronicon Idion legatur, cum de Theu-
re Rege loquitur auctor: Iste Francorum Reges quinque
Castraginam obdicit, omnemque fore Tarragonensem pro-
vinciam illa depopulans, misa dux Thibaldio fortiter de-
bellavit, atque a regno suo non pace, sed armis exire soxit & hec
autem quam repugnat his, quod dicta sunt, ut confide-
& quinam quinque Reges fuerint, tu percuti ga-
led non inuenis, facile (potu) contentius ex ea verba ab
aliis fu. sic ad fiduciam apposita, magis quam fiduciam
esse menatum.*

*Hoc item anno Domini quingentesimo quadragesi-
mo secundo ponitur a pluribus obitibus sancti Benedicti in
Cassino monte: id quidem Geraldini nomine incer-
tu auctor asserti in Actis sanctorum martyrum Placidie
& sociorum, cum vult leuent anno ab eorumdem
martyribus ipsius ex hac vita migrasse: verum cum id fa-
ciam affirmat decimoquarto anno Iustiniani Imperato-
ris, procul abhorret a veritate: nam hic anno decimase-
ximus eiusdem Imperatoris numeratur ab ipsis Kalen-
dis Aprilis. Eadem fententia anno Domini saeculariter in
Chronico Cassinensi, communione contentius re-
cepit, magis quam dicentium eundem perueniente ad
annum Domini lecentes in unum tertium, cuius respectu
hunc probatorem aliquando diximus: verum si read
calendum quam exstincte recupigatur, nec ipsa nobis
probari potest.*

*Etenim quomodo hoc anno ipse Martius dicere
aliquomodo postumus ipsius sanctum Benedictum esse
defensum, cum nequum creatus esset Totius Rex Go-
thorum, quem hoc anno, occiso Theobaldo, p[ro]cel-
lit Ardebas? Sed eis eodem anno creatus est Totius,
p[ro]ndam in Companiam duxisse copias constat ex iis,
que de ipso Procopio scripti, qui ferme singula cul-
dine Regis velligia est confite clausus: cum tamen latiss ex
S. Gregorio certum sit, nostrum fuisse e. dem R. g. Be-
nedictum, pr[et]reque cum eo mihi confite fermones, atque
ab ipso sub codem Regis miracula edita esse: vr ad minus
ad annum Domini quingentesimo quadragesimum
quatuor oportuerit eum deus S. Benedictum peruenire
et, ex iis, qui ex Procopio, ineditis his, que de eodem
ex S. Gregorio dicti sunt, peripice intelligi posse. Ad
h[oc] forte respectum habuit Leo Officinalis, dum assertit
ipsam defunctum potius anno sequenti domini icilicet
quingentesimo quadagesimo tercio.*

*Quivero cum tradidic longe post haec tempora dices
sicut auct. Chron. sexcentesimo tertio: Mariann. Scio, us
littere*

VI.
* Austra-
liorum,

RELIQYLE
EXHIBIT.
IN GAL-
LIAM AS-
PORTA-
TA.

e. A.D. 543.
Franc. lib. 3.
cap. 20.

VII.

e. A.D. 543.

cap. 21.

v. Autu.

X.

DE TI-
MPORE
GREGORII
TIBALDI
NECIDIUS.

XI.

V. Vener-

abilis.

XL.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

inde illi ex rando emissa vocatio quod cum illicis ian
dici Marii Abbatis eisdem fatchi Benedicti dicit pufal
fatur, tandem lachum Benoictum eo annib ex hac
viam gral, cum contigit celebrari Pascha die decimo
Kalandas Aprilis, & quod ex tabulis astronomicae & Pa
lichal compitum id non inveniatur accedit porroque, nisi
dichiaro lexcentifimoratio, mox eam sententiam
agere, et non idem S. Benedictus dum extreum ob
itatum ipse hoc eodem anno fecit: S. Benedictus abbas
(sanctus fratres) Iustini Kalend. Aprilis, sabbato sancto
Pascha, in hunc ritus offerte, venit fequentem portus
anno fescentifimo quarto & alias ante quindecimmo
monasteria de celebratum Pascha in Ecclesia reponitur.
At cum pluribus locis Dialogorum S. Gregorij inuentum
sit longe ante illa tempora sanctus Benedictus esse de
funtur nihil est, ut ex notata in vita Mauri die obiit
in poenitentia de ipsius in celum transiit anno.
Quonodo ergo, se porci fescentifimo tertio anno
Dominum qui fuit Pontificatus S. Gregorii Papae nouissi
muscant S. Benedictus, si ipse quarto hi Pontificatus
anno lebentis Gregorii libri os Dialogorum, ipso tamen
hunc doxum doceant & oportet sancti Benedicti
mutuam & tempore intercessione sapienter demonstrari ab
eiusdem S. Benedicti morte, siue ad eam Dialogorum
intentione, nec cum ita se habeant, non nisi mendacium
in Acta Maani irreputare dicendum est deus anni Pa
lachianus mentitur. Hoc autem dicta sunt ad redar
ganda portus de tempore obitum S. Benedicti vulgariter
errore, quam certum annum nobis incertum eius ad
deum transiit statuimus: plus enim ab eo pueritate
gredi posse sunt, que suis infra cum reddemus locis.

I E S V C H R I S T I

Annus 543.

VIGILIUS PAP. IUSTINIANI IMP. 17.
Annus 4. TOTILA REG. 2.

Q Venerabilis quis dageamus techis Domini an
nas poli Balbi Confutator secundas inscribunt,
idemque à Procopio & amissus bellii Gothicorum numeratur,
quo Totila regni sui annum secundum suum picatur, cu
tus ultius in bello progressus hoc anno Procopio nar
rat, & Cesar donde max. Totila a Proba profusa est, & pau
la postea Iustinianus coronat, scilicet in ea iam pertinetatu, cum
adversarii consenserit, anno Iustinianus transiit, non tamquam yr
bis regnus, sed & Samnitum duxit. Quid
autem excedens, cum Romanis verius proficiebatur,
non Natura vent, ut italicum Gregorium:
Estimamusque Gotbarum tempore, cui praefatus Rex Totila
Karamanus natus, et vir vita venerabilis Cappadocia eiusdem urba
nus, ac acutus, cuius ex compatrio quae semper favebat, non
concupiscauit, sed & Samnitum duxit. Quid
autem excedens, cum Romani viri, Cappadocia
fusca illud: hunc ab eis vir Domini oratione facta, figura
Crucis expulsi, qui in eum ingredi viteris non prouisimus. Sed omnipotens
Deus, ut quisque vir est, qui defacieatur, ostenderet: in Nar
rando campo quo Rex aduerserat, malum horum coram omnibus
civitatis quo Spahiborum inuitat, enique rexate crudeliter cap
tu. Qui cum ante Regis osuia ex venerandam virum, Cappadocia
fusca illud: hunc ab eis vir Domini oratione facta, figura
Crucis expulsi, qui in eum ingredi viteris non prouisimus. Sed
quod saltem, ut Rex barbarum seruum Dei ab illis iam de vent
ratis ex eis, quem de cibis vade iudicavit exfacta. Nam
quod tam ante virtutem videt, erga illum illa misericordia ab
eis latet, sed & datur, huc Gregorius.

Cum autem Natura decebens Totilas Vtriculanum ei
circa appropinquaverit, quid accederet, idem Gregorius
his verbis inuenit marcas cui fulgenti Episcopo, qui Vtricula
m Ecclesia pietatis, Regum crudelissimum Totilam infensos
exarmans habebat. Cumq ad eundem partes cum exercitu
peruenit, cuius fuit Episcopo per clericos suo xenia ei transfor
mat, quaque fuisse inveniatur, si posset muneribus mitigare. Que
illa, et raro, primum premit, atque iratum suis huminibus iugis,
vi condicet Episcopum, sed amici afferitate constringerent, cum-

que eum exanimis ferentes. Quoniam vero Gothi, ministri
felices syndicat illam sententiam, circumstantes enim vero in lo
co facta eis praecepit, atque in terra circulum designauerunt; ex
tra quem pedem tendere nullo modo auderet. Cumque vir Dei in
Sole nunc equum ab hisdem Gotbo circumdatu & designatio
ne carnis inclinante prospere coruicatione & contrita & sancta via
pluvia erupit hi qui cum confundendum accepserant, immensi
tam pluvia ferre non poserunt. Et dum magna nimis inundatio
fuerit, intraverunt de signationem carnis, in qua vir Dei
Elogiorum stetit, in qua quidem pluvia quiescebat. Quod
autem Regis crudelissimum muneratum esset, illa mens operis ad mag
nam eius reverentiam versabatur, unde pars in primis infestabilis
furor stirbatur. Sit omnipotens Deus contra illas carnis
mentes patientes sua misericordia per defecos operatur, ut qui su
perbia contra precepta veritatis fecerant, et eorum terricem re
ritis per handes premat, haec teus Gregorius.

Pergit autem Procopius Totila progressus in Cam
paniam atque Samnitum dicit, quod pretermisimus. Referemus vero, quid alioquin domini in Campania esset, cum S. Benedicto luntori regre fanditari as viro: quod
digamus pecuniam memori factum item sanctus Gregorius
in ita narrat, quod in Campania partibus
infra quadraginta Romanorum milievarum, nomine Bine
dictus equidem statu innuit, sed moribus grandebeantur, & in ten
tis conversatione regula se fortiter strinxerunt. Quem Totila Regis
tempore eis Gothi repellerent, bini incedentes cum suis cella mol
liunt, quoniamque posuerunt, sed in circuitu arserunt em
mia, cella vero illius igne comburi non posuit. Quod videntur
Gothi, magisque lenientes, neque hinc ex sua habitu calore trah
erent, longe aspergunt succensum cibarium, qui coquendu
panibus parati sunt, et cumque in illo protinus cibariumque
claverent. Sed die altera ista illorum inveniuntur, si, ut non solus e
ius carnis abigebitis, sed neque ex extremo vlo modo vestimenta cre
mentur, huc Gregorius. Quod vero, cum viteris Totila
progressus etiam Caffinum montem, ex ageris ab
Viblapide, in eis S. Benedictus dum Seniorem & Totilam
transfacta finitam eam.

IV.

d Greg. dial.
lib. 3. c. 4. 5.
S. BENEDI
CTI IVNI
ORIS
GRANDE
MIRACY
LVM:

V.
TOTILA
INVISIT S.
BENE
DICT.

e Greg. dial.
lib. 3. c. 4. 5.
15.
TOTILA
DE S. BE
NEDICTO
EXPERI
MENTVM
FACIT.

VI.
RESTRAN
ATE IN
TEES BE
NEDICT
CTVM ET
TOTILAM